Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

- Komuna e Mitrovicés Veriore
Opétina Severna Mitrovica — Municipality of Mitrovica North

DATE/A: 08.01.2025.

REFERENCE/A: SL

PRR/ZA/TO: Drejtoren pér mbrojt:it? soc‘iz'lle znj./znjsh. Milica
Filipovi¢

CC:

PERMES/KROZ / THROUG: Qendra pér Puné Sociale — Mitrovicé Veriore

NGA/OD/FROM: Dejan Djinovi¢

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Plani i punés pér vitin 2025

QENDRA PER PUNE SOCIALE MITROVICE VERIORE
Plani vjetor pér vitin 2025

JANAR
2025

Aktivitetet ¢ Qendrés pér Puné Sociale né Mitrovicén Veriore né vitin 2025 do té
zhvillohen né& pérputhje me géllimet programore dhe pérmbajtjet e politikés sociale
né fushén e mbuluar nga ky institucion, varésisht nga trendet e pérgjithshme sociale
qé do t& kushtzojné procesin e punds dhe pérshtatjen ndaj kushteve t€ reja, e
vecanérisht n& mjetet financiare q& do t& pércaktohen né buxhetin e Republikés sé
Kosovés.

Koncepti themelor i Programit éshté t& vazhdojé ofrimin e t& gjitha Hojeve té
mbrojtjes dhe ndihmés pér qytetarét né gjendje nevoje sociale, por né t& nj&jtén kohé
t& gjejé dhe t& propozojé zgjidhje t& reja sé bashku me autoritetet e tjera.

Pér hir t& pérpjekjes s& vazhdueshme pér ngritjen ¢ cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve
si né sferén e mbrojtjes sociale ashtu edhe né mbrojtjen e familjeve me f&mije,




Qendra do t'i zbatojé aktivitetet e saj nga funksionimi i vendosur i punés dhe
kompetencat e pércaktuara pérmes ekipeve t& ekspertéve dhe gjyqtaréve, t& cilét né
kuptimin organizativ do t€ formojné njé térési t¢ rrumbullakosur.

Qendra u pérmbahet konventave dhe standardeve ndérkombétare dhe i arrin q€llimet
e saj programore né kuadér t& strategjive zhvillimore né nivel shtetéror dhe komunal.

KOMPETENCAT E QENDRIES

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen Sociale dhe Mbrojtjen ¢ Familjeve me Fémij¢,
detyrat e Qendrés jané si mé poshté:
a) nxit, organizon dhe zbaton aktivitete q& synojné shtypjen dhe parandalimin e
problemeve sociale, familjare dhe personale,
b) monitoron dhe studion problemet né fushén e mbrojtjes sociale dhe kryen puné
analitike eksperte;
c) kryen shérbime késhillimi p&r problemet martesore dhe familjare, rritjen e
fémijéve, birésimin, merr pjesé né veprimtari me réndési pér parandalimin dhe
shuarjen e varésisé nga alkooli, droga dhe substancat e tjera t& rrezikshme si dhe
dukurité e tjera patologjike shogérore;
d) propozon, inkurajon dhe bashkérendon veprimtari t& tjera né fushén e mbrojtjes
sociale né nivel vendor;
e} kryen detyra né& fushén e mbrojtjes sociale, mbrojtjes s& familjeve me f€mije,
mbrojtjes s& fémijéve té 1€né pas dore dhe merr pjesé né zbatimin e masave edukative
dhe t€ masave mbrojtése;
f) ofron drejtpérdrejt shérbime t& punés sociale;
g) nxit dhe organizon veprimtari me réndési né fushén e mbrojtjes sociale,
h) ofron shérbime késhillimore dhe ndihmé profesionale pér individé, familje dhe
grupe qytetarésh;
i) mban evidencé té pércaktuar dhe mbledh dokumentacion pér pérfituesit e
mbrojtjes sociale, format dhe shérbimet e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes sé
familjeve me fémijé;
j) kryen detyra dhe ka kompetencat e organit t€ kujdestarisé, t& pércaktuara me Ligjin
pér Familjen dhe ligje e rregullore t€ tjera;
k) zhvillon dhe pérmiréson bashképunimin me komunitetin lokal;
1) kryen detyra té tjera t€ pércaktuara me ligj.

MBROJTJA SOCIALE

Mbrojtja sociale &shté njé veprimtari e organizuar e bazuar ng sigurimin e sigurisé
sociale t& qytetar&ve dhe familjeve t& tyre q& jané né gjendje nevoje sociale. Nevoja
sociale konsiderohet si njé gjendje e pérhershme ose e pérkohshme né t& cilén
ndodhet njé qytetar ose njé familje, e shkaktuar nga njé gjendje psikofizike ose



shkage t& tjera q& nuk mund té higen pa ndihmén e nj& personi tjetér, pra ndihmén e
bashkésisg& shoqgérore.

Pérfitues t& ndihmés sociale jané personat q& jané né gjendje nevoje sociale,
pérkatésisht:

- Fémijét pa pérkujdesje prindéror,

- Fémijét e braktisur ose té 1&€n& pas dore,

- Fémijét zhvillimi i t& ciléve pengohet nga rrethanat familjare

- Personat me invaliditet dhe personat me aftési t& kufizuara né zhvillimin fizik ose
mendor,

- Personat & jané financiarisht té pasiguruar dhe t& paafté€ pér puné,

- Personat € moshuar pa strehim familjar,

- Personat me sjellje sociale negative,

- Personat e varur nga substancat psikoaktive,

- Persona t& ekspozuar ndaj abuzimit dhe dhunés n¢ familje

- Personat dhe familjet né gjendje nevoje sociale, t& cilét pér rrethana t& veganta kané
nevojé pér ¢do formé t€ mbrojtjes sociale,

- Persona té tjeré né gjendje pér nevojé sociale,

Pérfituesit e mbrojtjes sociale né pérputhje me ligjin ushtrojné kéto t& drejta:

- Vendosja né njé institucion t& mbrojtjes sociale,

- Ndihmé materijale dhe ndihma t& tjera,

- Vendosja me nj€ familje tjetér,

- Shérbimet e punés sociale dhe té tjera profesionale,

- Aftésim pér jetén dhe punén,

- T& drejtat themelore t&€ personave me aftési t€ kufizuara.

Qendra pér Puné Sociale, né pérputhje me kapacitetet e saj kompetente, do t&
mundésojé realizimin e t& drejtave té pércaktuara me ligj gjaté vitit 2025 pér t& gjitha
kategorité e pérmendura t& qytetaréve.

Vémendje e vecanté do t'i kushtohet kategorive t& cenueshme: f8mijét, personat me
nevoja t& vecanta, t& moshuarit dhe viktimat ¢ dhunés.

1. MBROJTJA SOCIALE E TE MITURVE

- Fémijét pa pérkujdesje prindérore

Fémijét pa pérkujdesje prindérore jang fémijét pa t€ dy prindérit, t€ braktisur nga
prindérit, prindérit t& ciléve u &shté hequr e drejta prindérore dhe prindérit e penguar



né kryerjen e detyrave prindérore. Mbrojtja e késaj kategorie t& fémijéve arrihet
pérmes kétyre formave: vendosje né shtépi, vendosje né familje tjetér, SOS fshat
fémijésh, me t& aférm, familje kujdestare, adoptim dhe kujdestari. Vendosja e
fémijéve pa pérkujdesje prindérore né shtépi si vendosje institucionale &shté ende e
pérhapur, edhe pse né praktiké po tentohet t& ndryshohet kjo praktiké dhe t& pérdoret
mbrojtja joinstitucionale, duke pasur parasysh se ky lloj vendosjeje &shté mé human
dhe mé i favorsh&m. T& dhénat pér 1&vizjen e numrit t& fémijéve né format dhe
shérbimet e kategorive t& mésipérme jané t& véshtira pér t'u parashikuar, ndonése
pérvoja e kaluar tregon se deri mé tani kemi pasur kryesisht kujdestari dhe
pérkujdesje relative.

N& periudhén né vijim, gendra do t& puncjé me prioritet pér zbulimin e f€mijéve gé
jan& pa kujdes prindéror pér ¢farédo arsye dhe do t& pérpiget t& ofrojé njé formé t&
pérshtatshme mbrojtjeje.

Qendra si mé& paré, né bashképunim me Ministring , vetéqeverisjen lokale, si dhe
sektorin jogeveritar, do t& punojé né afirmimin dhe gjetjen e familjeve pér pranimin
¢ fémijéve, edukimin dhe aftésimin.

Né fushén e mbrojtjes s& fémijéve nén kujdestari do t& kryhen kéto detyra:
- Mbrojtja e t& drejtave dhe interesave t& fémijéve nén kujdestari,

- Zbatimi i kujdestarisé sé drejtpérdrejts t&€ Qendrés,
- Akomodimi dhe monitorimi i fémijéve nén kujdestari.

- Edukimi i fémijéve té braktisur ose fémijéve té léné anash

Fémijét e neglizhuar nga ana edukative jand fémijét t& cilét pér shkak t& mbikéqyrjes
dhe kujdesit t& pamjaftueshém prindéror, si dhe ndikimit negativ t& mjedisit, shkelin
normat ¢ pranuara pérgjithésisht t& sjelljes dhe kryejné kundérvajtje ose vepra
penale.

Qendra pér Puné Sociale &shté njé hallké e réndésishme né zinxhirin e institucioneve
qé merren me parandalimin dhe shuarjen e kétyre dukurive. Puna me f€mijét q& kang
réné né konflikt me ligjin dhe fémijét q& shfaqin sjellje antisociale &shté shumé
komplekse dhe e pérgjegjshme dhe kérkon njé qasje multidisiplinare. Qendra pér
Puné Sociale &shtd i vetmi institucion jashté sistemit gjygésor, né zbatimin e
rekomandimeve edukative dhe masave edukative t& natyrés jashtéinstitucionale dhe
raportimin né gjykaté pér zbatimin e kétyre masave dhe zbatimin e programeve
parandaluese.

Detyrat & lidhen me kété kategori dhe masat q& do t& ndérmerren jané:

- Monitorimi, regjistrimi dhe shqyrtimi i kushteve t& jetesés, aftésive intelektuale
dhe aftésive & tjera t& fémijéve me c¢rregullime t€ sjelljes,

- Monitorimi i rezultateve n€ procesin arsimor,



- Dhénia e mendimeve gjykatave dhe prokurorive pér kryesit e veprave penale dhe
kundérvajtjeve me masa té propozuara, pjesémarrja né proceduré gjyqésore gjaté
dhéntes s& masave disiplinore ose pezullimit t& procedimit;

-Monitorimi dhe raportimi pér masat edukative t& mbik&qyrjes sé shtuar t&€ autoritetit
kompetent,

-Bashképunim aktiv me gjykatat, shkollat dhe OJQQ-t&.

Sipas pritshmérive tona, numri i kryrésve t& mitur té veprave penale dhe
kundérvajtjeve do t& ulet, duke pasur parasysh integrimin ¢ suksesshém social té t&
miturve t& dénuar.

Aktiviteti i veganté e Qendrés pér Puné Sociale me ké&té kategori t& fémijéve ka pér
qéllim pérfshirjen dhe koordinimin e aktiviteteve t& t&€ gjitha subjekteve shogérore
me qéllim t& veprimit parandalues dhe marrjen e masave t& duhura pér uljen e numrit
t& kryrésve t& mundshém t& veprave penale dhe kundérvajtjeve, si dhe krijimin e
kushteve pé&r zbatimin e rekomandimeve arsimore (puné né dobi t& organizatave
humanitare), duke zbatuar Ligjin pérkatgs.

- Fémijét me invaliditet dhe fémijét me aftési té kufiznara né zhvillimin
fizik ose psikologjik

F&mijét me afiési t& kufizuara dhe fémijét me aftési t& kufizuara né& zhvillimin fizik
ose psikofizik jané& f€mijét qé:

- Té verbér dhe t& shurdhér,

- Me ¢rregullime né zhvillimin psikologjik,

- Me ¢rregullime t& kombinuara,

- Fémijét me autizém,

- Fémijét me 1éndime fizike dhe paaftési té pérhershme né zhvillimin fizik

Mbrojtja € késaj kategorie fémijésh sigurohet me zbulim, klasifikim dhe regjistrim
dhe kéta fémijé kategorizohen nga komisioni mjek&sor pér f&mijét me aftési &
kufizuara t& lindura ose té pérhershme nga 1 deri né 18 vjeg.

Ashtu si né vitet e méparshme, edhe né vitin 2025, kategorizimi dhe vlergsimi i
shkallés sé paaftésisé do t& béhet nga njé€ komision mjekésor.

Veprimtaria e Qendrés pér Puné Sociale né mbrojtjen e késaj kategorie t€ fémijéve
éshté planifikuar pérmes kétyre aktiviteteve:

- Zbulimi dhe vlerésimi i aftésive,

- Pérfshirja né arsim dhe aftésim,

- Pérfshirja e OJQ-ve pér puné me kété kategori f€mijésh,

- Pérfshirja e njé institucioni shéndetésor,



- Arritja e bashképunimit me shkollat fillore dhe t& mesme pérmes pérfshirjes né
arsim dhe aftésim, ofrimi i asistencés profesionale sipas planit t& pérbashkeét té
trajnimit pér fémijét dhe t& rinjté me afiési t& kufizuara zhvillimore.

-Ofrimi i asistencés profesionale né ushtrimin e t& drejtave sipas rregulloreve ligjore
pozitive.

2. MBROJTJA SOCIALE E PERSONAVE TE MOSHES MADHORE

- Persona materialisht t& pasiguruar dhe té paafté pér puné

Personat e pasiguruar financiarisht dhe t& paafté pér puné jané personat t& moshés
madhore q& nuk kané& mjete financiare pér t& mbajtur veten, jan& t&€ paafté pér t&
punuar dhe nuk mund t& sigurojn€ mjete jetese pér asnjé arsye.

N& vitin 2025, Qendra do t'i ofrojé mbrojtje késaj kategorie t& popullsisé p€rmes
futjes sé t& drejtés pér ndihmé sociale, dhe ndihmé njé heré né pérputhje me ligjin
nga Komuna e Mitrovicés.

Procedura pér realizimin e t& drejt&s né ndihmé sociale kryhet sipas Ligjit pér
mbrojtje sociale, me kérkesé né gendrén kompetente, duke kontrolluar dhe
konstatuar gjendjen faktike né terren pér kushtet e jetesés s& njé familjeje apo
individi. Numri i personave t& pasiguruar financiarisht dhe me aftési t& kufizuara po
rritet nga viti né vit, késhtu & numri i pérfituesve t& skemés sé& ndihmés sociale pritet
t& rritet edhe né vitin 2025.

- Personat e moshuar pa pérkujdesje familjare

I moshuar konsiderohet personi mbi 65 vjeg, i cili nuk ka familje ose t€ aférm &
jané t& detyruar me ligj t'i mb&shtesin ose, nése ka, ata persona nuk jané& né gjendje
té pérmbushin detyrimet e tyre pé€r ushqim.

Punét & lidhen me sigurimin e mbrojtjes pér kété kategori personash i referohen:

- Pércaktimi kushtet pér jeta ,

- Ofrimi i ndihmés né realizimin e té drejtave t& ndryshne { marrja e
dokumenteve te identifikimit , ekstratit , kérkesa pér pensionin e pleqérisé€ ,
blerje e barnave , vizita mjekésore etj. ),

- Vendosja nén kujdestari ,

- Vendosja né njé institucion t& mbrojtjes sociale.

NE vitin 2025 presim rritje t& numrit t& t& moshuarve pa pérkujdesje familjare dhe
né t& nj&jtén kohé rritje té shérbimeve sociale. Pritet q& t& rriten nevojat e t&
moshuarve pa pérkujdesje familjare pér njé formé& mbrojtjeje sociale, vendosje né
institucion, dhe njé nga arsyet &shté gjendja socio-ekonomike né shoqéri dhe rritja e



numrit t& personave qé mbeten pa kujdesi familjar pér shkak t€ neglizhencés s¢ t&
aférmve, té cilét kané detyrim ligjor t€ kujdesen pér fytyrat e vjetra.

- Personat me invaliditet dhe personat me aftési té kufizuara né
zhvillimin fizik ose psikologjik

Né pérputhje me ligjin, gendra do t'i sigurojé kategoris€é sé personave t&
lartpérmendur ushtrimin e t& drejtave sipas rregulloreve ligjore, vendosjen né
institucione, vendosjen né familje té tjera, si dhe mbéshtetje n& formén e ndihmés
sociale, Gjithashtu, n& bashk&punim me institucionet e tjera dhe sektorin joqeveritar,
do t& ndihmojmé né angazhimin né puné dhe mbéshtetjen e familjeve t€ fémijéve
me aftési t& kufizuara né zhvillimin fizik ose mendor.

- Personat me sjellje negative shogérore

Personat me sjellje negative shogérore jané personat t& cilét jan& merren me bredhje
népér rrugé , persona lypsaré, prostitucion, alkoolizém dhe forma t& tjera t& sjelljes
negative shogérore, dhe jané regjistruar si sjellje negative shoqérore dhe si t& tillé
jané pérfshiré né trajtimet e rehabilitimit social.

Dhénia e ndihmés pér kéta persona nénkupton: realizimin e t& drejtés pér ndihmé
sociale, bashképunimin me institucionet shéndetésore, dhénien e ndihmés né
akomodimin e personave pér trajtim, bashképunimin me stacionin policor, gjykatat,
si dhe bashké&punim me komunitetet fetare dhe sektorin jogeveritar. N& periudhén e
ardhshme presim pérfshirjen e t& gjitha niveleve t& geverisjes n& zgjidhjen e kétij
problemi dhe parandalimin e shfrytézimit, vecanérisht té& t€ miturve, dhe pas késaj
mund té presim njé efekt pozitiv.

- Persona té ekspozuar ndaj dhunés dhe abuzimit, si dhe viktima t€ trafikimit
té genieve njerézore

Viktimé e dhunés dhe abuzimit né familje &shté personi qé ka pésuar démtime fizike,
psikologjike, seksuale dhe emocionale, si dhe kércénim. Ky &shté njé problem
gjithnjé e mé i theksuar n& shoqéring toné. Roli i Qendrés pér Puné Sociale né
gjykaté dhe né parandalimin e k&saj dukurie negative &shté¢ i réndésishém. Ne
raportojmé rregullisht né gjykaté dhe jemi t& pranishém né gjykaté kur vendosim
masa ndaj dhunuesitNe gjithashtu punojmé me dhunvesin pé&r té zgjuar
ndérgjegjésimin e tij se kjo &shté sjellje negative dhe pér t& ndérmarré veprime
korrigjuese ndaj sjelljes sé tij. Detyré e rregullt njézet e katér oréshe né komisariat.
Vendosja € njé viktime né njé shtépi t& sigurt €shté gjithashtu nj& ményré tjetér gé
Qendra ndihmon. Qendra punon edhe me viktimat e trafikimit t& qenieve njerézore
dhe né bashképunim me policing, gjykatén dhe shtépiné e sigurt, sjell zgjidhjen mé
té miré pér viktimén.



SHERBIMET E PUNES SOCIALE DHE PUNEVE TJERA PROFESIONALE

N& vitin 2025, ashtu si vitet e kaluara, gendra do t'u ofrojé qytetaréve mundé&siné pér
t& ushtruar t& drejtén e tyre pér shérbime sociale dhe té tjera profesionale. Individét,
familjet dhe grupet shogérore do t& mund ta arrijné kété, pavarésisht nga mund&sité
e tyre financiare dhe pérdorimi i ndonjé forme t& mbrojtjes sociale, pér t& mbrojtur
t& drejtat dhe interesat e tyre dhe pér t& parandaluar dukurité dhe pér té zbutur pasojat
e gjendjes s& nevojé€s sociale.

MBROJTJA E GRUPEVE TE MARGJINALIZUARA

Edhe né vitin 2025, do té vijojné t€ kryhen aktivitete pér mbrojtjen e grupeve té
margjinalizuara ose grupeve té rrezikuara, si personat e papuné, prindérit e vetém,
fémijét pa mbéshtetjen e duhur familjare, t& moshuarit, t& sémurét dhe personat me
aftési t& kufizuara, viktimat e dhunés né familje dhe grupet minoritare pérmes ofrimit
t& ndihma e mbrojtjes sociale. Theks i vecantd do t'i kushtohet pjesémarrjes aktive
t& Qendrés né zgjidhjen ¢ problemeve té roméve né fushén e punésimit, kujdesit
shéndetésor dhe zgjidhjes sé& ¢éshtjes s& strehimit.

AKTIVITETET SHTESE

Qendra pér Puné Sociale do t& vazhdojé t& bashképunojé me organe dhe organizata
t& tjera edhe né vitin 2025, dhe pér hir t& kryerjes me sukses t& detyrave n€ fushén e
mbrojtjes juridike sociale dhe familjare, si dhe pér t& plotésuar nevojat e samé& shumé
pérdoruesve. do t€ punojé né:

- Zhvillimi i pun&s vullnetare , pra pér té punuar né animacion gytetarét n& duke
siguruar ndihmé reciproke (s& bashku me OJQ-t¢, Komunén , mjetet e
informimit , shkollat fillore dhe te mesme)

- Pérfshirja e institucioneve me réndési lokale (arsim, shé&ndetési, gjyqésor,
institucionet fetare) pér zbatimin e njé politike mé t& miré sociale.

- Sigurimi i mbéshtetjes pér personat e moshuar dhe t& paafté, fémijét pa
pékujdesje prindéror, personat me afiési t& kufizuara, viktimat e dhunés,
personat € papuné né bashképunim me OJQ-t& dhe partneré t& tjeré lokal&,



FINANCIMI

Mijetet pér financimin e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjen e familjeve me fémijé
sigurohen nga buxheti i Republikés s& Kosovés, buxheti i komunés, investimet e
themeluesve, aktivitetet ekonomike dhe shérbyese, pjesémarrja personale e
pérfitueséve, dhuratat dhe burime t& tjera.

Duke marré parasysh kompleksitetin ¢ qasjes né shérbimet sociale dhe t&€ tjera
publike, si dhe aspiratén pér t& p&rmirésuar cilésiné e ofrimit 1€ shérbimeve pér
gytetarét, né vitin 2025, Qendra pér Puné Sociale do t& funksionojé¢ né ményré
specifike me qéllime t& pércaktuara qarté dhe detyra kyge pé&rmes Planit t&
aktiviteteve.

OBJEKTIVAT THEMELOR

Realizimi i mbrojtjes sociale t& familjes dhe anétaréve t& saj, si dhe té€ qytetaréve
individual&.

- Obijektivat konkrete né vitin 2025

-Futja né t& drejtat dhe ofrimi i shérbimeve t& mbrojtjes sociale, mbrojtja e familjeve
me f&€mij€;

- Ofrimi i shérbimeve t& mbrojtjes familjare-juridike;

- Zhvillimi i programeve t& mbrojtjes parandaluese dhe alternative.

- Obijektivat specifike né vitin 2025

- Zgjidhja né kohé e kérkesave t€ popullsisé pér realizimin e té drejtave;

- Forcimi i institucioneve t&é martesés dhe familjes;

-Qasje adekuate e punés né fushén e kujdesit prindéror dhe kujdestarisé;

- Angazhimi dhe motivimi i punétoréve pér kryerjen me pérgjegjési té€ detyrave té
besuara.

- Detyrat tjera.

- Detvrat krvesore te Qendrés pér vitin 2025 jané si mé poshté :

- Sigurimi i mbrojtjes p&r pérfituesit aktualé

- Rishikimi i t& drejtave t€ pércaktuara

- Afrimi i shérbimeve pér popullsing

- Zbulimi dhe evidentimi 1 nevojave t& popullsisé
- Planifikimi, raportimi dhe informimi



- Zhvillimi dhe trajnimi profesional i punétoréve
- Pérmirésimi i organizimit t€ punés
- Pérmiré&simi i burimeve materiale dhe teknike

- Pung t€ tjera

Pasqyra e detyrave kryesore t& aktiviteteve té planifikuara pér kryerjen e detyrave, si dhe
projeksioneve té pritshme té cilat jané prezantuar né pasqyrén tabelare ""Plani i Aktiviteteve

2025"
N.R. DETYRA AKTIVITET EFEKTET E
PRITSHME
- Ofrimi i shérbimeve kishilluese dhe té tjera | Mbrojtje e garantuar e t&
1. Sigurimi i mbrojtjes | profesionale gjithé piérfitueséve q& jané
pér perfituesit -Monitorimi i formave t& aplikuara t¢ mbrojtjes | né regjistrat ¢ Qendrés
aktualé sociale
-Monitorimi dhe vierésimi i pungs s kujdestarit
masave mbrojtése t€ vendosura
2, Rishikimi i t& - Rishikimi i t& drejtés pér ndihmé sociale Auditimi i pérfituesve t&
drejtave té skemés sociale
pércaktuara
- Zhvillimi i bashképunimit me komunitetin lokal | -Rritja ¢ numrit &
{shkollat, OJQ-tE...) pErdoruesve té
3. Afrimi i shérbimeve | -Planifikimi dhe zhvillimi i sistemit € ofrimit t& | shérbimeve té Qendrés si
pér popullsingé shérbimeve té mbrojtjes sociale (njé sistem | rezmltat i kétyre
multidisiplinar) aktiviteteve
- Publikimi i broshurave etj. Materiale promovuese | - Rritja ¢ numrit t€
- Njoftimi népirmjet mjeteve t¢ informacionit partneréve né realizimin e
kétyre detyrave
4, Zbulimi dhe - Harta sociale e popullsisg, pozicioni i t& | Zbulimi dhe evidentimi i
evidentimi i moshuarve dhe informacioni pér té pastrehit nevojave té komunitetit
nevojave té lokal
popullsisé
- Pércaktimi i t& drejtave nga mbrojtja sociale, | Mbrojtja, mbéshtetja ose
familjare dhe e fémijéve ndihma e nevojshme
- Kujdesi pér fémijét pa kujdes prindéror dhe t& | sigurchet pér t€ gjithé
rriturit pa mbrojtje familjare personat e sapo zbuluar
- Pranimi dhe pérkujdesja ¢ fémijéve q& gjenden né | ose personat qé kan#
endacak, lypje dhe kryerje t& asoc. dukuri kérkuar ndihmén e
Zbulimi dhe -Dhénia e ekspertizés pér gjykatat apo prokuroriné | Qendr#s n& pérputhje me
plotésimi i nevojave | pir t& miturit né konflikt me ligjin ligjin.
5. té popullatés lokale | -Dhénia e ekspertizés pér gjykatat apo prokurorité
ni procedurat e divorcit Hapja e procedurave té
- Regjistrimi i fémijéve me aftési té kufizuara né | rejs administrative pér
zhvillim pércaktimin e t¢ drejtave
- Sigurimi i mbrojtjes pér personat me aftési t¢ | nga mbrojtja  sociale,
kufiznara familjare apo e fémijéve.
-Mbraojtja e t§ moshuarve pa pérkujdesje familjare | Ofrimi i  shérbimeve
- Mbrojtja e personave t€ tjeré né gjendje nevoje | sociale dhe punéve tjera
sociale profesionale.
-Mbrojtja ¢ martesés dhe familjes, pércaktimi dhe
zbatimi i masave t& mbrojtjes familjare - juridike | Gjeni njé OJQ gé do té
{ndBrmjei€simi, besimi, mbajtja, kontaktimi etj...} | nisé¢ njé program pér i€
ofruar shérbime ng njé
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-Regjistrimi, rapertimi, monitorimi dhe raportimi i | sht€pi pér t8 moshuarit pa
dhunés né familje dhe trafikimit té gqenieve | plakje familjare
njerézore,
-Ofrimi i shiérbimeve t& punis sociale dhe t& tjera
profesionale
6. Raportimi dhe | - Pérgatitja e raporteve pér punén e Qendrés. Pérmbushja me kohé e
inforomimi - Krijimi i informacionit, analiza etj. obligimeve lidhur me
- Informimi pérmes mediave raportimin e puniés si
Qendrés.
Zhvillimi i | - Afirmimi i bashk@punimit me autoritetet dhe | Eshte pérmirésuar
bashképunimit institucionet e tjera bashképunimi ekzistues
7. nd&rsektorial - Zhvillimi i partneriteteve t& reja dhe  jang  zhvilluar
partneritete 18 reja gé
lehtésojnE kryerjen ¢
aktiviteteve
Formimi dhe | Referimi dhe frekuentimi i punenjésve 18 Qendrés | Potenciali profesional i
trajnimi profesionali | né tubime profesionale: seminare, seminare, | pundtoréve zhvillohet
8 punétoréve konferenca, tryeza (8 rrumbullakEta etj. giithashtu pér ekzekutim
mé efikas té detyrave dhe
njé qasje m€ kreative pér
zgjidhjen ¢ problemeve
Pérmirésimi i Kushte mé 8 mira
burimeve materiale | - Ndérrimi i pajisjeve kompjuterike t& amortizuara | materiale dhe teknike pér
9. dhe teknike - Prokurimi i pajisjeve pér Qendrén pung mé efikase dhe
racionale si né gendér
ashtu edhe nE ferren
-Forcimi i kapaciteteve €& institucionit & martesés Qendra siguron nji
dhe familjes pozicion t€ garid ¢
10. Standardizimi i - Pérmirtsimi i punés né segmentet e kujdesit qétlimeve té saj.
shérbimeve té prindéror dhe kujdestarisé. Pérmirgsimi i rezultateve
Qendris -Dhénia e ndihmés pér t& moshuarit pa pérkujdesje | n& mbrojtjen e martesés
familjare. dhe familjes dhe
parandalimin e dokurive
té tjera
Brenda kufijve té
kompetencés, potencialit
11. Puné t& tjera - Kryerja e punéve t& jashtézakonshme, t& | njer8zor dhe burimeve &
paplanifikuara tiera, u kryen puné shtesg
t& paplanifikuara

BURIMET

Personeli, burimet hapésinore dhe teknike

11 punétorg do t& marrin pjesé né zbatimin e Planit dhe programit t&€ punés sé&
Qendrés pér Puné Sociale né Mitrovicé pér vitin 2025.

Formimi dhe aftésimi profesional i punonjésve do t& bazohet né programe dhe plane
t& vecanta, individuale dhe kolektive t& Qendrés, ministrive pérkatése dhe OJQ-ve.
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Té gjithé t& punésuarit kané té drejté dhe obligim pér aftésim dhe edukim profesional
né pajtim me ligjin. Aftésimi do t& realizohet pérmes seminareve, k&shillimeve,
tryezave t€ rrumbullakéta, prokurimit té literaturés profesionale etj.

T& gjith& t& punésuarit, veganérisht punétorét profesionisté, do t& kené detyrimin, si
mé paré, t& ndjekin t& gjitha format e arsimimit té pérmendura mé paré dhe n€ kété
ményré t& arsimohen edhe mé miré, né ményré qé t& jené té gatshém t& kryejné punén
e tyre shumé té pérgjegjshme né ményré mé cilésore dhe mé t& miré reagojné né
ményré sa mé efikase ndaj stidave q& kané né€ punén me palé.

Gjithashtu, pér té kryer sa mé miré funksionin e saj t& réndésishém dhe €
pérgjegjshém social, Qendra pér Puné Sociale, pérve¢ punétoréve profesionalé
cil&sorg, duhet t& keté edhe mjetet dhe pajisjet € nevojshme materialo-teknike.

Ne vitin 2025 presim mjete dhe pajisje shtesé materialo-teknike né& bashk&punim me
Komunén.

KONKLUDIM

Arritja e qéllimeve té natyrés jomateriale dhe ofrimi i shérbimeve

profesionale dhe késhillimore do t& béhet sipas planit dhe programit pér vitin
2025 dhe ofrimi i shérbimeve té asistencés financiare, si né vitet e méparshme,
do t& varet nga subjektet qé ofrojné fonde pér ofrimi i llojeve t& caktuara té
ndihmés ( Ministria e Punés, Komuna dhe institucione té tjera..)
Si mé paré, Qendra do té pérmirésojé dhe plotésojé bashképunimin me sektorin
publik dhe civil, vecanérisht me Ministriné pérkatése, Komunén dhe
institucionet e tjera qé marrin pjesé né ¢farédo ményre né& kujdesin e familjeve,
fémijéve, personave me aftési té kufizuara, viktimave té dhunés, t¢ moshuarve
dhe té pafuqishmit personat dhe personat e tjeré q& nuk jané né gjendje ¢
kujdesen pér veten dhe té plotésojné nevojat elementare t€ jetés.

Me respekt,

DREJTOR 1 QENDRES
Dejan Dinovié, jurist i diplomuar.
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